0 1 0

关于松江区 2024 年度科普项目立项的通知

各有关单位:

根据《松江区科普项目管理办法》和《关于发布 2024 年

松江区科普项目申报指南的通知》，经申报推荐、形式审查、

专家评审、立项公示等程序，现对《“新能源与可再生能源”

专题科普活动》等 125 个项目予以立项。请各项目承担单位做

好项目组织实施和管理工作，确保按期完成项目任务目标。

特此通知。

附件：1.松江区 2024 年度科普项目立项清单（立项资助

类）

2.松江区 2024 年度科普项目立项清单（立项不资

助类）

上海市松江区科学技术委员会

2024 年 8 月 26 日

松科委〔2024〕24 号

上海市松江区科学技术委员会

0 2 0

附件 1

松江区 2024 年度科普项目立项清单
（立项资助类）

序号 项目编号 单位 项目名称 拟资助金额

1 2024SJKPZ001 上海工程技术大学
“新能源与可再生能源”专题科

普活动
9

2 2024SJKPZ002 上海工程技术大学 交通科技青少年创新工坊 2.2

3 2024SJKPZ003
上海市养志康复医院

（上海市阳光康复中心）

青少年特发性脊柱侧弯筛查科普

推广活动
5

4 2024SJKPZ004 上海市第一人民医院
下颌骨发育不足畸形在青少年中

的早发现和早治疗
1

5 2024SJKPZ005
上海市松江区中山街道小贝

壳困境儿童服务中心
“3D 智造工程师”科普课程 9

6 2024SJKPZ006 上海农林职业技术学院 松江现代农业线上科普平台 7

7 2024SJKPZ007
上海市养志康复医院

（上海市阳光康复中心）

动之有方，随“肌”应变—老年

性肌少症居家康复锻炼系列科普
5

8 2024SJKPZ008 上海工程技术大学
“筑梦航空航天，遨游材料世界”

系列科普活动
9

9 2024SJKPZ009 上海仓桥水晶梨专业合作社 科技赋能上海梨科普信息化建设 8.2

10 2024SJKPZ010 上海市第一人民医院
沉浸式舞台剧助力心律失常患者

疾病认知能力的提升
2.5

11 2024SJKPZ011 上海中国留学生博物馆
“飞行无限 逐梦蓝天”航空科普

专题展系列活动
7

12 2024SJKPZ012
上海埃奇机器人技术有限公

司
智启未来：人形机器人探索 7.5

13 2024SJKPZ013
上海市松江区灵长类脑研究

中心
青少年脑科学科普展厅改造升级 7.5

14 2024SJKPZ014 上海工程技术大学
绿色轨迹：全生命周期视角下低

碳工业园区建设的科普作品创制
8

15 2024SJKPZ015 上海入木田实业有限公司 八十八亩田－非遗体验科普基地 4

16 2024SJKPZ016
上海安谱实验科技股份有限

公司

食品保鲜共了解，食用健康同关

注
4

0 3 0

17 2024SJKPZ017 上海艺徵文化传播有限公司 青春科普行 5

18 2024SJKPZ018 上海全澜科技有限公司
《脑波探秘-揭秘大脑的神秘信

号》系列科普活动
7

19 2024SJKPZ019 上海市松江区中心医院
胸痛，心脏的求救信号！——医

学科普作品制作及全媒体推广
1.52

20 2024SJKPZ020
上海市松江区新浜镇社区卫

生服务中心

农村社区“心”知道“心”科普

宣传活动
1

21 2024SJKPZ021 上海市松江区妇幼保健院
“幼有所育“—为家庭提供优质

的养育照护
1.5

22 2024SJKPZ022 上海市松江区中心医院
直颈向未来：青少年特发性脊柱

侧弯康复之路
4

23 2024SJKPZ023 上海市松江区妇幼保健院
岐黄护好孕，国医护母婴—中医

适宜技术在孕产期的推广科普
1.5

24 2024SJKPZ024 上海市松江区中心医院
“带您认识血液病”科普宣传书

籍
5

25 2024SJKPZ025 上海市松江区妇幼保健院 急性气道梗阻的自救与互救 3.595

26 2024SJKPZ026 上海市松江区妇幼保健院
“沉浸式自然分娩体验”系列科

普
3.75

27 2024SJKPZ027 上海市松江区妇幼保健院

“优生、优育、优养”护航儿童

早期发展——“全方位、全环节、

全链条”系列科普活动

2.5

28 2024SJKPZ028 上海市松江区中心医院
妊娠期糖尿病孕妈居家健康科普

视频
1

29 2024SJKPZ029 上海市松江区妇幼保健院
“护幼前行”—预防早产与早产

儿关爱行动
1.55

30 2024SJKPZ030 上海市松江区妇幼保健院

“健康口袋送下乡，乡村妇女享

健康”——农村妇女妇科常见病

知识的科普活动推广

2.25

31 2024SJKPZ031
上海市松江区泗泾镇社区卫

生服务中心

《知“食”大冒险》——儿童营

养科普漫画
1.85

32 2024SJKPZ032
上海市松江区疾病预防控制

中心

“疫尘不染”校园常见传染病防

制早期通识科普
5

33 2024SJKPZ033 上海市松江区中心医院
高血压患者药物使用的常见误区

与正确使用
2

34 2024SJKPZ034 上海市松江区妇幼保健院
“新手爸妈成长营”系列科普活

动
3

35 2024SJKPZ035 上海市松江区疾病预防控制 “争做防病小卫士”亲子科普体 1.5

0 4 0

中心 验活动

36 2024SJKPZ036
上海市松江区洞泾镇社区卫

生服务中心

“痨”话“漫”说，助力无结核

社区——以漫画形式开展结核病

防治健康科普活动探究

2.5

37 2024SJKPZ037 上海市松江区中心医院
亲近自然，享受生命——公众意

外伤害预防及急救科普活动
5

38 2024SJKPZ038 上海市松江区精神卫生中心
“3+X+5”模式下 G60 科创职业

人群心理科普机制研究及推广
2

39 2024SJKPZ039
上海市松江区方松街道社区

卫生服务中心

基于“中医示范站点”赋能下校

园科普实践基地的建设
3

40 2024SJKPZ040
上海市松江区九亭镇社区卫

生服务中心

“小小耳朵大大世界”——九亭

地区儿童听力健康促进计划
1.3

41 2024SJKPZ041
上海市松江区叶榭镇社区卫

生服务中心
心血管健康，从饮食开始 4

42 2024SJKPZ042 上海市松江区精神卫生中心
基于社区视角下针对老年人精神

心理健康知识科普
5

43 2024SJKPZ043
上海市松江区九亭镇社区卫

生服务中心

笑做不倒翁——老年人防跌倒健

康科普促进计划
1.4

44 2024SJKPZ044 上海市松江区泗泾医院
“如何做化验”系列科普短视频

制作
1.6

45 2024SJKPZ045 上海市松江区妇幼保健院

减重处方，助你健康 —— 开展

女性全生命周期 体重管理系列

科普

1.6

46 2024SJKPZ046 上海市松江区九亭医院 慢性病人群合理膳食健康科普 1

47 2024SJKPZ047
上海市松江区车墩镇社区卫

生服务中心

“满天星”说康复——脑卒中的

预防、康复及护理系列科普
1.2

48 2024SJKPZ048
上海市松江区石湖荡镇社区

卫生服务中心

踩住记忆丢失的刹车——认知障

碍防控系列科普
1.5

49 2024SJKPZ049 上海市松江区泗泾医院
居家用药“误区”---合理用药系

列科普
3.75

50 2024SJKPZ050
上海市松江区疾病预防控制

中心

面向松江区中老年常住居民的五

种常见肿瘤预防与早期筛查健康

科普工具的开发与应用

2.5

51 2024SJKPZ051 上海市松江区妇幼保健院
护佑生命的起点——新生儿健康

系列科普
2.3

52 2024SJKPZ052 上海市松江区方塔中医医院
“中医养生，先辨体质”—体质

养生系列科普
1

0 5 0

53 2024SJKPZ053 上海市松江区方塔中医医院
“肛周健康，从我做起“系列科

普
3.5

54 2024SJKPZ054 上海市松江区方塔中医医院
听中医说声“泄泻”--功能性腹

泻
1

55 2024SJKPZ055 上海市松江区九亭医院
“常见急救技巧与新方法”系列

健康科普
1.25

56 2024SJKPZ056
上海市松江区疾病预防控制

中心

健康中国视角下农村老年人“三

减”健康膳食“抱团”科普
3.9

57 2024SJKPZ057 上海市松江区健康促进中心
8种常见癌症防治科普图册制作

与推广
2

58 2024SJKPZ058
上海市松江区永丰街道社区

卫生服务中心

智慧消毒，健康生活：市民居家

清洁消毒科普行动
2

59 2024SJKPZ059
上海市松江区疾病预防控制

中心

推广食品营养标签，助力“三减”

健康饮食
1.5

60 2024SJKPZ060 上海市松江区妇幼保健院
“护佑青春”关于青春早期营养

与健康科普
0.7

61 2024SJKPZ061
上海市松江区中山街道社区

卫生服务中心

走出迷雾，迈向健康——脑卒中

早期预防+治疗+康复一体化系列

科普活动

0.5

62 2024SJKPZ062
上海市松江区新浜镇社区卫

生服务中心

健康加“骨”劲—基于沪语版微

短剧形式进行农村高危人群骨质

疏松科普

0.25

63 2024SJKPZ063
上海市松江区广富林街道社

区卫生服务中心

“睛”彩世界，伴你“童”行—

—保护儿童视力和眼健康科普促

进行动计划

0.3

64 2024SJKPZ064
上海市松江区永丰街道社区

卫生服务中心

科学减肥与体重管理相关健康科

普
0.8

65 2024SJKPZ065
上海市松江区佘山镇社区卫

生服务中心

“艾灸疗法进社区”系列科普活

动
0.5

66 2024SJKPZ066
上海市松江区广富林街道社

区卫生服务中心

学“肠”识，“肠”无忧！——

大肠癌早期特异性症状与筛查科

普活动

0.45

67 2024SJKPZ067
上海市松江区岳阳街道社区

卫生服务中心

“急救密码”解锁中小学生常见

意外伤害危机系列科普
0.5

68 2024SJKPZ068
上海市松江区泗泾镇社区卫

生服务中心

《小眼睛看“视”界》——家庭

护眼系列科普实践
0.55

69 2024SJKPZ069 上海市松江区医疗急救中心
科普急救知识，助力公众自救互

救能力提升
0.5

0 6 0

附件 2

松江区 2024 年度科普项目立项清单
（立项不资助类）

序号 项目编号 单位 项目名称

1 2024SJKPW001

上海市松江食品药品检验

所（松江区药品和医疗器械

不良反应监测中心）

“药”你健康--“两品一械”不良反应

知识系列科普活动

2 2024SJKPW002 上海市第一人民医院
基于肾脏疾病健康脱口秀全方位下沉社

区的模式探索

3 2024SJKPW003 上海科创职业技术学院 基于人工智能技术的视觉检测科普装置

4 2024SJKPW004 上海市松江区妇幼保健院 超声“探”宝，好“孕”相随

5 2024SJKPW005 上海市松江区妇幼保健院
学龄前儿童健康体重管理系列科普作品

创作与推广

6 2024SJKPW006 上海市松江区中心医院 “菊花”保卫战之肛肠健康科普计划

7 2024SJKPW007 上海市松江区泗泾医院
多途径宣教缓解术前焦虑——心理健康

教育科普

8 2024SJKPW008
上海市松江区九亭镇社区

卫生服务中心

“肠”享健康，防癌解“秘”——关注

肠道健康，预防肠癌改善便秘健康科普

活动计划

9 2024SJKPW009
上海市松江区泖港镇社区

卫生服务中心
八段锦健身气功社区推广活动

10 2024SJKPW010
上海市松江区广富林街道

社区卫生服务中心

肩痛大不同——防治肩痛健康科普进社

区活动

11 2024SJKPW011 上海市松江区中心医院
“显而易见”但不能“视而不见”——

皮肤肿瘤的三位一体科普模式构建

12 2024SJKPW012
上海市松江区方塔中医医

院

中青年高血压患者健康行为系列情景剧

科普

13 2024SJKPW013 上海市第五康复医院 保护儿童及青少年的嗓音健康

14 2024SJKPW014 上海市松江区妇幼保健院
让爱无“微”不至--超声软指标科普行

动

15 2024SJKPW015
上海市松江区疾病预防控

制中心

聚焦 G60 重大传染病科普，倡导做健康

city 青年

0 7 0

16 2024SJKPW016
上海市松江区疾病预防控

制中心

“小习惯，大健康”——科学洗手，共

享健康

17 2024SJKPW017 上海市松江区中心医院

“男性健康守护神：揭秘前列腺炎的真

相与防治”医学科普宣传手册及多渠道

推广

18 2024SJKPW018 上海市第五康复医院 早期关注轻度认识障碍，预防老年痴呆

19 2024SJKPW019 上海市松江区妇幼保健院
“守护无声花园”——宫颈癌全链条管

理科普

20 2024SJKPW020 上海市松江区妇幼保健院 关注孕产妇睡眠，守护母婴健康

21 2024SJKPW021
上海市松江区疾病预防控

制中心

学生常见传染病防控知识科普传播研究

——探秘致病微生物系列科普漫画创作

22 2024SJKPW022 上海市松江区泗泾医院 难“炎”之隐--间质性膀胱炎系列科普

23 2024SJKPW023
上海市松江区岳阳街道社

区卫生服务中心

“养”护健康——全民营养健康科普促

进计划

24 2024SJKPW024
上海市松江区泗泾镇社区

卫生服务中心
关注口腔问题，掌握正确刷牙方式

25 2024SJKPW025 上海市松江区中心医院
“无名之病”——未分化疾病（MUD）系

列科普活动

26 2024SJKPW026
上海市松江区方塔中医医

院
二十四节气养生药茶药膳系列科普

27 2024SJKPW027 上海市松江区中心医院
生物制剂在常见皮肤病中的应用——与

免疫力紊乱相关皮肤病的三维推广

28 2024SJKPW028
上海市松江区方塔中医医

院

中医小剧场线上线下讲述“好孕”那些

事

29 2024SJKPW029 上海市松江区妇幼保健院
体重管理助力优生优育系列科普作品的

开发与推广

30 2024SJKPW030
上海市松江区疾病预防控

制中心

“松江疾控”融媒体健康科普文化基地

能力提升

31 2024SJKPW031 上海市松江区中心医院
促进脂肪肝患者健康行为及自我效能的

科普系列活动

32 2024SJKPW032
上海市松江区佘山镇第二

社区卫生服务中心
眼底照相——眼底一张照，眼病早知道

33 2024SJKPW033
上海市松江区佘山镇第二

社区卫生服务中心

“肌”密守护——老年人肌少症健康科

普

34 2024SJKPW034 上海市松江区中心医院
“肠道微生物群与人体健康”主题系列

科普

0 8 0

35 2024SJKPW035
上海市松江区新桥镇社区

卫生服务中心
预防老年人跌倒健康科普进社区

36 2024SJKPW036
上海市松江区小昆山镇社

区卫生服务中心

戏剧疗法介入社区糖尿病患者自我管理

的健康科普

37 2024SJKPW037
上海市松江区疾病预防控

制中心
三减三健系列科普短视频

38 2024SJKPW038
上海市松江区小昆山镇社

区卫生服务中心

健康“不倒翁”科普项目探索研究——

情景剧介入式科普自我管理实践

39 2024SJKPW039 上海市松江区中心医院 糖尿病性视网膜病变的防治

40 2024SJKPW040 上海市松江区中心医院

“前列腺癌术后康复全攻略：日常管理

与科学指导”医学科普宣传活动及全媒

体推广

41 2024SJKPW041 上海市第五康复医院
未雨绸缪，守护脑健康——脑卒中预防

与康复知识科普

42 2024SJKPW042
上海市松江区广富林街道

社区卫生服务中心
“针”心付出 真心回报

43 2024SJKPW043
上海市松江区方松街道社

区卫生服务中心
家医“橙小护”糖尿病护理科普视频

44 2024SJKPW044
上海市松江区方塔中医医

院

“打工人”养生壶里的小秘密——中药

茶饮系列科普

45 2024SJKPW045 上海市第五康复医院
基于“医动青春”志愿服务队框架下的

多元化健康科普活动

46 2024SJKPW046
上海市松江区车墩镇社区

卫生服务中心

“风信子”聊“颤”——“防-治-康”

社区房颤全周期健康管理系列科普

47 2024SJKPW047
上海市松江区疾病预防控

制中心

基于志愿者知识传播的重大传染病防治

科普活动

48 2024SJKPW048
上海市松江区叶榭镇社区

卫生服务中心

基于区域医联体共建模式下的叶榭镇辖

区居民的前列腺健康知识普及系列活动

49 2024SJKPW049 上海市松江区妇幼保健院
“点亮新生，智解黄疸”——新生儿黄

疸智慧诊疗系列科普

50 2024SJKPW050 上海市松江区泗泾医院
“爱肾护肾--慢性肾脏病知多少”肾脏

健康系列科普

51 2024SJKPW051 上海市松江区泗泾医院 走进放射科-放射检查常识系列科普

52 2024SJKPW052 上海市松江区妇幼保健院
妊娠周历提高孕产妇心理健康水平科普

作品研发

53 2024SJKPW053 上海市松江区泗泾医院
“远离骨关节疾病，安享幸福晚年”---

泗泾老龄化社区老年骨病防治知识普及

0 9 0

54 2024SJKPW054 上海市松江区中心医院
湿疹的科普教育与社区健康四维放大促

进计划

55 2024SJKPW055 上海市第五康复医院 胃癌的早期症状与筛查

56 2024SJKPW056 上海市松江区妇幼保健院
《守护“宫”门，“颈”防癌变》——

宫颈癌防控专题科普活动

上海市松江区科委办公室 2024 年 8 月 26 日印发